
 

 

PROGRAMA 322.K 

DEPORTE EN EDAD ESCOLAR Y EN LA UNIVERSIDAD 

1. DESCRIPCION, FINES Y ACTIVIDADES 

Este programa tiene como objetivo básico incrementar la práctica deportiva en la 

población escolar y universitaria, así como promover actuaciones de apoyo científico, 

investigación y desarrollo tecnológico del deporte. 

1.1 Potenciar el deporte escolar y el deporte universitario en el ámbito nacional. 

a) El fortalecimiento del deporte en edad escolar, independientemente de editar 

material didáctico relacionado con el deporte para difundir en la comunidad escolar, de 

desarrollar campañas de promoción, y de potenciar la práctica de determinados deportes 

olímpicos, pretende conseguirse: 

– En colaboración con las Comunidades Autónomas (CC.AA.), organizando y 

celebrando un “Campeonato de España escolar”, para escolares de 13 y 14 

años, de 1º y 2º de ESO, en el que participarán todas las CC.AA. 

– En colaboración con las CC.AA., también, organizando y celebrando un 

“Campeonato de España de la juventud”, para escolares de 15 y 16 años, en 

el que participarán todas las CC.AA., tendrán una fase de sector de 24 

equipos por cada deporte y una fase final y, en ésta, participarán los 8 

mejores equipos de cada deporte. 

– En colaboración con las CC.AA. y las Corporaciones Locales (CC.LL.), se 

terminarán las obras actualmente en marcha del plan de extensión de la 

educación física en centros docentes públicos de construcción de 

instalaciones deportivas. 

– Puesta en marcha del Plan de Infraestructuras con Comunidades Autónomas y 

Ayuntamientos en centros escolares y universitarios (P.I.C.A.) 

– Extendiendo la participación de escolares a extranjeros residentes en nuestro 

país en todos los deportes, en igualdad de condiciones que los escolares 

españoles. 



 

 

b) El fomento del deporte universitario nacional, independientemente de la 

ayuda que prestarán la participación en las competiciones internacionales organizadas 

por la FISU (Federación Internacional de Deporte Universitario) y EUSA (Asociación 

Europea de Deportes Universitarios) y las concentraciones de los universitarios, 

preparatorias de los campeonatos, tratará de alcanzarse: 

– Celebrando un “Campeonato de España universitario”, en el que podrán 

participar las universidades públicas y privadas. Comprenderá una fase 

interzonal y una fase final, en la que existirán 19 modalidades deportivas, 

promocionándose, así, una mayor participación universitaria. 

– En colaboración con las universidades, fomentando la práctica deportiva, 

desarrollando un programa de ayudas a deportistas universitarios de alto 

nivel, ayudando a estos deportistas a la total integración en el sistema 

educativo universitario. 

– Mediante la preparación de los Campeonatos del Mundo Universitarios y 

Universiada. 

c) Como complemento de todo lo anterior se proseguirá con el “Programa 

nacional de tecnificación deportiva” que comprenderá tres fases: 

– Detección de jóvenes deportistas: comprende las diversas actuaciones a 

desarrollar con el fin de captar jóvenes, interesados en la práctica deportiva. 

Al conjunto de la población objetivo se le realizarán pruebas físicas, médicas, 

psicológicas y técnicas, con el fin de determinar si las magnitudes medidas 

son las más cercanas a las óptimas para una determinada modalidad 

deportiva. El objetivo de esta fase es abarcar el mayor número de personas 

posible.  

– Selección y seguimiento: tras la detección y parametrización común, se 

seleccionará a los deportistas con mayor capacidad para la práctica del 

deporte de que se trate, comenzando el aprendizaje técnico y el seguimiento 

del entrenamiento. Periódicamente se seguirán realizando las pruebas físicas 

y médicas necesarias para el correcto desarrollo del deportista. 

– Perfeccionamiento deportivo: esta última fase de la tecnificación, consiste en 

el entrenamiento intensivo, en la búsqueda de conseguir el máximo nivel 



 

 

posible, hasta llegar a formar parte del alto nivel, entrando en las selecciones 

nacionales que representen a nuestro país. 

1.2 Potenciar las actuaciones de apoyo científico, investigación y desarrollo 
tecnológico. 

Paralelamente al fomento de la actividad deportiva escolar y universitaria en el 

ámbito nacional, anteriormente expuesto, se potenciarán las actuaciones de apoyo 

científico, impulsando convenios de colaboración con universidades públicas y privadas 

para elaborar proyectos de investigación aplicados al deporte. 

Asimismo, este apoyo científico se desarrollará colaborando en la difusión del 

conocimiento científico en materia de deportes, facilitando medios para la celebración 

de reuniones científicas, reuniones de expertos y la promoción de publicaciones 

científicas, y  potenciando las publicaciones periódicas y revistas científicas españolas, 

colaborando con la “Red de centros de documentación deportiva” e impulsando la 

presencia española en Iberoamérica en la organización y gestión de centros de 

documentación e información deportiva. 

2. ORGANOS ENCARGADOS DE SU EJECUCION 

- Consejo Superior de Deportes (CSD) 

 



 

 

4. OBJETIVOS E INDICADORES  DE SEGUIMIENTO   

 

OBJETIVO / ACTIVIDAD 

3.1. Icrementar la práctica deportiva en la edad escolar y en la universidad 

 
2003 2004 2005 

INDICADORES Presu-
puestado Realizado Presu-

puestado 
Ejecución 
prevista 

Presu-
puestado 

 1. De resultados:   

Fase final campeonato de España 
juventud 

(Nº participantes)
(Nº CC.AA.)

2.600
19

2.407
19

 
 

2.620 
19 

 
 

2.620 
19 

2.700
19

Fase sector juventud (baloncesto, 
balonmano, voleibol y fútbol). 

(Nº participantes)
(Nº CC.AA.)

2.736
19

2.513
19

 
 

2.736 
19 

 
 

2.736 
19 

2.736
19

Fase sector juventud (badmintón, 
tenis de mesa y ajedrez). 

(Nº participantes)
(Nº CC.AA.)

430
19

447
19

 
 

430 
19 

 
 

430 
19 

430
19

Campeonato de España juventud 
campo a través, y campeonato de 
España escolar campo a través. 
(Nº participantes) 
(Nº CC.AA.) 

703
19

699
19

 
 

703 
19 

 
 

703 
19 

703
19

Campeonato de España infantil 
edad escolar 

(Nº participantes)
(Nº CC.AA.)

2.888
19

1.688
19

 
 

1.688 
19 

 
 

1.688 
19 

1.688
19

Campeonato de España juventud 
judo y campeonato de España 
escolar judo y gimnasia. 

(Nº participantes)
(Nº CC.AA.)

655
19

807
19

 
 
 

655 
19 

 
 
 

655 
19 

655
19

   

(Continúa en página siguiente) 

 



 

 

( Continuación – 1 – ) 

OBJETIVO / ACTIVIDAD 

3.1 Incrementar la práctica deportiva en la edad escolar y en la universidad 

 
2003 2004 2005 

INDICADORES Presu-
puestado Realizado Presu-

puestado 
Ejecución 
prevista 

Presu-
puestado 

 1. De resultados:   

Campeonatos de España 
universitarios. 

(Nº participantes) 9.000 7.730

 
 

9.100 

 
 

8.000 9.100

Fases sector infantil baloncesto, 
balonmano, voleibol y fútbol sala. 

(Nº participantes)
(Nº CC.AA.)

---
---

2.632
19

 
 

2.800 
19 

 
 

2.800 
19 

2.800
19

   
2.  De medios:   

Construcción gimnasios y pistas 
deportivas. 

(Nº instalaciones) 23 30 23 20 10
Centros docentes afectados 

(Nº de centros) 42 71 19 23 12

Reparación gimnasios y pistas 
deportivas. 

(Nº instalaciones) 4 5 10 10 10

Centros docentes afectados 
(Nº de centros) 10 11 10 10 10

Proyectos deportistas de alto nivel 
(Nº de proyectos) 24 22 25 25 25

Programa nacional de tecnificación 
deportiva. 

(Nº de especialidades)
(Nº participantes)

44
6.000

51
3.996

 
 

46 
5.000 

 
 

52 
4.500 

54
4.200

Instalaciones deportivas 
(CC.AA.) --- --- --- --- 19

Centros docentes afectados 
(Nº) --- --- --- --- 200

   

 

 



 

 

 

OBJETIVO / ACTIVIDAD 

3.2. Fomentar la investigación deportiva y el desarrollo tecnológico. 

 
2003 2004 2005 

INDICADORES Presu-
puestado Realizado Presu-

puestado 
Ejecución 
prevista 

Presu-
puestado 

 1. De resultados:   

Publicaciones editadas por el CSD 
y su distribución. 

(Nº de títulos) --- 4 4 4 5
   

 2.De medios:   

Subvenciones concedidas a 
universidades públicas y privadas, y 
a entidades públicas. 

(Nº proyectos) 45 39 45 45 45
   

 

 

 

 

 

 


