PROGRAMA 322.K

DEPORTE EN EDAD ESCOLAR Y EN LA UNIVERSIDAD

1. DESCRIPCION, FINES Y ACTIVIDADES

Este programa tiene como objetivo básico incrementar la práctica deportiva en la población escolar y universitaria, así como promover actuaciones de apoyo científico, investigación y desarrollo tecnológico del deporte.

1.1 Potenciar el deporte escolar y el deporte universitario en el ámbito nacional.

- a) El fortalecimiento del deporte en edad escolar, independientemente de editar material didáctico relacionado con el deporte para difundir en la comunidad escolar, de desarrollar campañas de promoción, y de potenciar la práctica de determinados deportes olímpicos, pretende conseguirse:
 - En colaboración con las Comunidades Autónomas (CC.AA.), organizando y celebrando un "Campeonato de España escolar", para escolares de 13 y 14 años, de 1º y 2º de ESO, en el que participarán todas las CC.AA.
 - En colaboración con las CC.AA., también, organizando y celebrando un "Campeonato de España de la juventud", para escolares de 15 y 16 años, en el que participarán todas las CC.AA., tendrán una fase de sector de 24 equipos por cada deporte y una fase final y, en ésta, participarán los 8 mejores equipos de cada deporte.
 - En colaboración con las CC.AA. y las Corporaciones Locales (CC.LL.), se terminarán las obras actualmente en marcha del plan de extensión de la educación física en centros docentes públicos de construcción de instalaciones deportivas.
 - Puesta en marcha del Plan de Infraestructuras con Comunidades Autónomas y
 Ayuntamientos en centros escolares y universitarios (P.I.C.A.)
 - Extendiendo la participación de escolares a extranjeros residentes en nuestro país en todos los deportes, en igualdad de condiciones que los escolares españoles.

- b) El fomento del deporte universitario nacional, independientemente de la ayuda que prestarán la participación en las competiciones internacionales organizadas por la FISU (Federación Internacional de Deporte Universitario) y EUSA (Asociación Europea de Deportes Universitarios) y las concentraciones de los universitarios, preparatorias de los campeonatos, tratará de alcanzarse:
 - Celebrando un "Campeonato de España universitario", en el que podrán participar las universidades públicas y privadas. Comprenderá una fase interzonal y una fase final, en la que existirán 19 modalidades deportivas, promocionándose, así, una mayor participación universitaria.
 - En colaboración con las universidades, fomentando la práctica deportiva, desarrollando un programa de ayudas a deportistas universitarios de alto nivel, ayudando a estos deportistas a la total integración en el sistema educativo universitario.
 - Mediante la preparación de los Campeonatos del Mundo Universitarios y Universiada.
- c) Como complemento de todo lo anterior se proseguirá con el "Programa nacional de tecnificación deportiva" que comprenderá tres fases:
 - Detección de jóvenes deportistas: comprende las diversas actuaciones a desarrollar con el fin de captar jóvenes, interesados en la práctica deportiva.
 Al conjunto de la población objetivo se le realizarán pruebas físicas, médicas, psicológicas y técnicas, con el fin de determinar si las magnitudes medidas son las más cercanas a las óptimas para una determinada modalidad deportiva. El objetivo de esta fase es abarcar el mayor número de personas posible.
 - Selección y seguimiento: tras la detección y parametrización común, se seleccionará a los deportistas con mayor capacidad para la práctica del deporte de que se trate, comenzando el aprendizaje técnico y el seguimiento del entrenamiento. Periódicamente se seguirán realizando las pruebas físicas y médicas necesarias para el correcto desarrollo del deportista.
 - Perfeccionamiento deportivo: esta última fase de la tecnificación, consiste en el entrenamiento intensivo, en la búsqueda de conseguir el máximo nivel

posible, hasta llegar a formar parte del alto nivel, entrando en las selecciones nacionales que representen a nuestro país.

1.2 Potenciar las actuaciones de apoyo científico, investigación y desarrollo tecnológico.

Paralelamente al fomento de la actividad deportiva escolar y universitaria en el ámbito nacional, anteriormente expuesto, se potenciarán las actuaciones de apoyo científico, impulsando convenios de colaboración con universidades públicas y privadas para elaborar proyectos de investigación aplicados al deporte.

Asimismo, este apoyo científico se desarrollará colaborando en la difusión del conocimiento científico en materia de deportes, facilitando medios para la celebración de reuniones científicas, reuniones de expertos y la promoción de publicaciones científicas, y potenciando las publicaciones periódicas y revistas científicas españolas, colaborando con la "Red de centros de documentación deportiva" e impulsando la presencia española en Iberoamérica en la organización y gestión de centros de documentación e información deportiva.

2. ORGANOS ENCARGADOS DE SU EJECUCION

- Consejo Superior de Deportes (CSD)

4. OBJETIVOS E INDICADORES DE SEGUIMIENTO

OBJETIVO / ACTIVIDAD

3.1. Icrementar la práctica deportiva en la edad escolar y en la universidad

	2003		2004		2005
INDICADORES	Presu- puestado	Realizado	Presu- puestado	Ejecución prevista	Presu- puestado
1. De resultados:					
Fase final campeonato de España juventud					
(Nº participantes)	2.600	2.407	2.620	2.620	2.700
(Nº CC.AA.)	19	19	19	19	19
Fase sector juventud (baloncesto, balonmano, voleibol y fútbol).					
(Nº participantes)	2.736	2.513	2.736	2.736	2.736
(N° CC.AA.)	19	19	19	19	19
Fase sector juventud (badmintón, tenis de mesa y ajedrez).					
(Nº participantes)	430	447	430	430	430
(Nº CC.AA.)	19	19	19	19	19
Campeonato de España juventud campo a través, y campeonato de España escolar campo a través.					
(Nº participantes)	703	699	703	703	703
(N° CC.AA.)	19	19	19	19	19
Campeonato de España infantil edad escolar					
(Nº participantes)	2.888	1.688	1.688	1.688	1.688
(N° CC.AA.)	19	19	19	19	19
Campeonato de España juventud judo y campeonato de España escolar judo y gimnasia.					
(Nº participantes)	655	807	655	655	655
(N° CC.AA.)	19	19	19	19	19

(Continúa en página siguiente)

OBJETIVO / ACTIVIDAD

3.1 Incrementar la práctica deportiva en la edad escolar y en la universidad

INDICADORES	2003		2004		2005
	Presu- puestado	Realizado	Presu- puestado	Ejecución prevista	Presu- puestado
1. De resultados:					
Campeonatos de España universitarios.					
(Nº participantes)	9.000	7.730	9.100	8.000	9.100
Fases sector infantil baloncesto, balonmano, voleibol y fútbol sala.					
(Nº participantes)		2.632	2.800	2.800	2.800
(N° CC.AA.)		19	19	19	19
2. De medios:					
Construcción gimnasios y pistas deportivas.					
(Nº instalaciones)	23	30	23	20	10
Centros docentes afectados (Nº de centros)	42	71	19	23	12
Reparación gimnasios y pistas deportivas.					
(Nº instalaciones)	4	5	10	10	10
Centros docentes afectados (Nº de centros)	10	11	10	10	10
Proyectos deportistas de alto nivel (Nº de proyectos)	24	22	25	25	25
Programa nacional de tecnificación deportiva.					
(Nº de especialidades)	44	51	46	52	54
(N° participantes)	6.000	3.996	5.000	4.500	4.200
Instalaciones deportivas (CC.AA.)					19
Centros docentes afectados (Nº)					200

OBJETIVO / ACTIVIDAD

3.2. Fomentar la investigación deportiva y el desarrollo tecnológico.

INDICADORES	2003		2004		2005
	Presu- puestado	Realizado	Presu- puestado	Ejecución prevista	Presu- puestado
1. De resultados:					
Publicaciones editadas por el CSD y su distribución.					
(Nº de títulos)		4	4	4	5
2.De medios:					
Subvenciones concedidas a universidades públicas y privadas, y a entidades públicas.					
(Nº proyectos)	45	39	45	45	45